UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Conciliorvm Omnivm Generalivm Et Provincialivm Collectio Regia

Ab anno MCLXXXI. ad annum MCCCXIV.

Parisiis, 1644

Decreta Generalis Concilii Lateranensis IV. sub Innocentio papa III. summo pontifice.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15974

ANNO CHRISTI
misi.

lud: *Iam non erit amplius neque lugitus, neque clamor, sed nec illus dolor: quoniam priora transferunt.* Ergo posteriora dor-
si, id est requies post laborem, erit in specie auri, hoc est
in gloria contemplationis, quæ per fulgorem auri con-
grue designatur, propter illud: *Fulgebunt iusti sicut sol in re- gno Patris eorum.* Ad quam gloriam nos perducat Domi-
nus Iesus Christus, qui est Deus benedictus in sæcula sæ-
culturum. Amen.

DECRETA
GENERALIS CONCILII LATERANENSIS IV.
sub Innocentio papa III. summo pontifice.

TITVL CI CAPITVLO RVM.

- | | |
|--|---|
| I. De fide catholica. | tem in pascha communicando. |
| II. De errore abbatis Ioachim. | XXII. Quod infirmi prius prouideant anima quam corpori. |
| III. De hereticis. | XXIII. Quod ecclesia cathedralis vel regularis ultra tres menses non vacet. |
| IV. De superbia Grecorum contra Latinos. | XXIV. De electione facienda per scrutinium vel compromissum. |
| V. De dignitate patriarcharum. | XXV. Quod electio facta per faculatem potestatem non valeat. |
| VI. De Conciliis prouincialibus. | XXVI. De pena indigne confirmantis electionem. |
| VII. De correctione excessuum. | XXVII. De instructione ordinandorum. |
| VIII. De inquisitionibus. | XXVIII. Quod compellantur cedere qui postulauerunt licentiam cedendi. |
| IX. De diuersis ritibus in eadem fide. | XXIX. Quod nullus habeat duo beneficia cum cura annexa. |
| X. De predicatoribus instituendis. | XXX. De idoneitate instituendum in ecclesiis. |
| XI. De magistris scholasticis. | XXXI. De filiis canonicorum non instituendis cum patribus. |
| XII. De communib[us] capitulis monachorum. | XXXII. Ut patroni competentem portionem dimittant clericis. |
| XIII. De nouis religionibus prohibitis. | XXXIII. De procurationibus non accipiendis sine visitatione. |
| XIV. De incontinentia clericorum punienda. | XXXIV. De subditis non grauadis sub praetextu seruitii alicuius. |
| XV. De arcenda ebrietate clericorum. | XXXV. De causa appellationis exprimenda. |
| XVI. De indumentis clericorum. | |
| XVII. De co[m]missionibus prelatorum, & negligientia eorum super diuinis officiis. | |
| XVIII. De iudicio sanguinis & duelli clericis interdicto. | |
| XIX. Ne ecclesia mundanis superlectiibus exponantur. | |
| XX. De chrismate & eucharistia sub sera conseruanda. | |
| XXI. De confessione facienda, & non reuelanda a sacerdote, & sal- | |

Concil. Tom. 28.

154 INNOCENTIVS P. III. CONCILIVM FRIDERICVS II.
IMP.

ANNO
CHRISTI
1226

- XXXVI. Quod index posuit inter locutoriam & comminimatoriam sententiam reuocare.
- XXXVII. De literis non impretrans ultra duas dietas, & sine speciali mandato.
- XXXVIII. De scribendis actis, ut probari possint.
- XXXIX. De restitutione danda contra possessorem, que non rapuit ipse.
- XL. De vera possessione.
- XLI. De continuatione bone fidei in omni prescriptione.
- XLII. De seculari iustitia.
- XLIII. Ne sine causa clericus fidelitatem laico faciat.
- XLIV. Quod constitutiones principum non prauident ecclesiis.
- XLV. Patronus, qui clericum ecclesie occiderit vel mutilauerit, ius patronatus amittit.
- XLVI. De talliis a clericis non exigendis.
- XLVII. De forma excommunicandi.
- XLVIII. De modo recusandi iudicem.
- XLIX. De pena excommunicantis iniuste.
- L. De restricta prohibitione matrimonii.
- L1. De pena contrahentium clandestina matrimonia.
- LII. De testimonio de auditu reprehando in causa matrimonii.
- LIII. De his qui predia sua in fraudem decimarum dant aliis excolenda.
- LIV. Ut decima ante tributa soluantur.
- LV. Ut de terris acquirendis, non obstantibus privilegiis, decima dentur.
- LVI. Ne propter pactum aliquorum amittat decimas presbyter parochialis.
- LVII. De interpretandis priuilegiorum verbis.
- LVIII. De eodem in fauorem episcoporum.
- LIX. Quod nullus religiosus fideiubeat sine licentia abbatis & conuentus.
- LX. Ut abbates non extendant se ad officium episcopale.
- LXI. Ne religiosi recipiant decimas de manu laicali.
- LXII. Ne reliquie sanctorum ostendantur extra capsam. ne noua habeantur in veneratione siue Romana ecclesia.
- LXIII. De simonia.
- LXIV. De eadem circa monachos & sanctimoniales.
- LXV. De eadem circa illicitam pecunia extorsionem.
- LXVI. De eadem circa cupiditatem clericorum.
- LXVII. De usuris Iudeorum.
- LXVIII. Ut Iudei discernantur a Christianis in habitu.
- LXIX. Ne Iudei publicis officiis praficiantur.
- LXX. Ne conuersi ad fidem de Iudeis, veterem ritum Iudeorum retineant.

C A P I T V L A.

I.

FIRMITER credimus, & simpliciter confitemur, quod unus solus est verus Deus æternus & immensus, omnipotens, incommutabilis, in-

ANNO
RATI
155
INNOCENTIVS LATERANENSE IV. FRIDERICVS II. IMP.
P. III.

comprehensibilis & ineffabilis, Pater, & Filius, &
Spiritus sanctus; tres quidem personae, sed una es-
senta, substantia, seu natura simplex omnino. Pa-
ter a nullo, Filius autem a solo Patre, ac Spiritus
sanctus ab utroque pariter, absque initio semper
& fine, Pater generans, Filius nascens, & Spiritus
sanctus procedens; consubstantiales & coæqua-
les, coomnipotentes & coæterni, unum vniuer-
sorum principium, creator omnium inuisibilium
& visibilium, spiritualium & corporalium, qui sua
omnipotenti virtute simul ab initio temporis v-
tramque de nihilo condidit creaturam, spiritua-
lem & corporalem, angelicam videlicet & mun-
danam; ac deinde humanam quasi communem ex
spiritu & corpore constitutam: diabolus enim &
dæmones alii a Deo quidem natura creati sunt bo-
ni, sed ipsi per se facti sunt mali: homo vero dia-
boli suggestione peccauit.

Hæc sancta Trinitas secundum communem es-
sentiæ indiuidua, & secundum personales pro-
prietates discreta, per Mosen & sanctos prophetas
aliosque famulos suos, iuxta ordinatissimam dispo-
sitionem temporum, doctrinam humano generi
tribuit salutarem. Et tandem unigenitus Dei Filius
Iesus Christus a tota Trinitate communiter incar-
natus, ex Maria semper virgine Spiritus sancti
cooperatione conceptus, verus homo factus, ex
anima rationali & humana carne compositus, una
in duabus naturis persona, viam vitæ manifestius
demonstrauit. Qui cum secundum diuinitatem sit
immortalis & impassibilis, idem ipse secundum

Concil. Tom. 28.

V ij

156 INNOCENTIVS CONCILIVM FRIDERICVS II.
P. III. IMP.

humanitatem factus est passibilis & mortal is: quin etiam pro salute humani generis in ligno Crucis passus & mortuus descendit ad inferos, resurrexit a mortuis, & ascendit in cælum. Sed descendit in anima, resurrexit in carne, ascenditque pariter in utroque; venturus in fine sæculi iudicare viuos & mortuos, & redditurus singulis secundum opera sua, tam reprobis, quam eleætis. Qui omnes cum suis propriis corporibus resurgent quæ nunc gestant, ut recipiant secundum merita sua, siue bona fuerint, siue mala, illi cum diabolo pœnam perpetuam, & isti cum Christo gloriam sempiternam.

Vna vero est fidelium vniuersalis ecclesia, extra quam nullus omnino saluatur. In qua idem ipse sacerdos, & sacrificium Iesu Christi, cuius corpus & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis & vini veraciter continentur, transubstantiatis pane in corpus & vino in sanguinem potestate diuina, ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemo potest confidere, nisi sacerdos, qui fuerit rite ordinatus secundum claves ecclesiæ, quas ipse concessit apostolis & eorum successoribus Iesu Christus.

Sacramentum vero baptismi, quod ad inuocationem indiuiduæ Trinitatis, videlicet Patris, & Filii, & Spiritus sancti, consecratur in aqua, tam parvulus quam adultis in forma ecclesiæ a quocumque rite collatum proficit ad salutem.

Et si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram pœnitentiam

ANNO
CHRISTI
1115.

INNOCENTIVS LATERANENSE IV. FRIDERICVS II. IMP. 157
P. III.

semper potest reparari. Non solum autem virgines & continentes, verum etiam coniugati, per fidem rectam, & operationem bonam, placentes Deo, ad aeternam merentur beatitudinem peruenire.

II.

Damnamus ergo, & reprobamus libellum, siue tractatū, quem abbas Ioachim edidit contra magistrum Petrum Lombardum de vnitate seu essentia Trinitatis, appellans ipsum hæreticum & insanum, pro eo quod in suis dixit sententiis, quoniam quædam summa res est Pater & Filius & Spiritus sanctus, & illa non est generans, neque genita, nec procedens. Vnde asserit quod ille non tam trinitatem quam quaternitatem adstruebat in Deo, videlicet tres personas, & illam communem essentiam quasi quartam, manifeste protestans quod nulla res est quæ sit Pater & Filius, & Spiritus sanctus, nec est essentia, nec substantia, nec natura: quamuis concedat quod Pater & Filius & Spiritus sanctus sunt vna essentia, vna substantia, vnaque natura. Verum vnitatem huiusmodi non veram & propriam, sed quasi collectiua & similitudinariam esse fatetur, quemadmodum dicuntur multi homines vnis populus, & multi fideles vna ecclesia, iuxta illud: *Multitudinis credentium erat cor unus & anima una.* & : *Qui adhaeret Deo unus spiritus est cum illo.* Item: *Qui plantat & qui rigat unus sunt.* & : *Omnis unus corpus sumus in Christo.* Rursus in libro Regum: *Populus meus & populus tuus unus sunt.* Ad hanc autem sententiam adstruendam illud potissimum verbum inducit,